1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整

性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而

引致的任何損失承擔任何責任。

Tianqi Lithium Corporation

天齊鋰業股份有限公司

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）

（股份代號：9696）

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第 13.10B 條刊發。

茲載列天齊鋰業股份有限公司（「本公司」）在深圳證券交易所網站(http://www.szse.cn/)

刊發的《突發事件管理制度》如下，僅供參閱。

承董事會命

天齊鋰業股份有限公司

董事長兼執行董事

蔣衛平

香港，2022年10月27日

於本公告日期，本公司董事會由以下成員組成：執行董事蔣衛平先生、蔣安琪女士、夏浚

誠先生及鄒軍先生；及獨立非執行董事潘鷹先生、向川先生、唐國瓊女士及黃瑋女士。

2

天齐锂业股份有限公司

突发事件管理制度

（经公司第五届董事会第三十一次会议审议通过）

第一章 总则

第一条 为加强天齐锂业股份有限公司（下称“公司”或“本公司”）突发事件应急管理，

明确职责和程序，建立快速反应和应急处置机制，最大程度地预防和减少突发事件及其造成的

影响和损失，维护公司正常的生产经营秩序和企业稳定，保护广大投资者的合法利益，促进公

司全面、协调、可持续发展，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、

《中华人民共和国突发事件应对法》、《深圳证券交易所股票上市规则》以及本公司《章程》

等有关规定，结合公司实际情况，制定本制度。

第二条 本制度所称突发事件是指突然发生的、有别于日常经营的、已经或者可能会对公

司的经营、财务状况以及对公司的声誉、股票价格产生严重影响的、需要采取应急处置措施予

以应对的偶发性事件。

第三条 公司应对突发事件工作实行预防为主、预防与应急处置相结合的原则。

第四条 本制度适用于公司内突然发生，严重影响或可能导致或转化为严重影响证券市场

稳定的公司紧急事件的处置。

第二章 突发事件分类

第五条 按照社会危害程度、影响范围等因素，突发事件主要包括但不限于：

（一）治理类

1、公司大股东出现重大风险，对公司造成重大影响；

2、大股东之间存在纷争诉讼，或出现明显分歧；

3、公司与社会、股东、员工之间存在纷争诉讼，包括因劳动争议引起的职工群体上访或

罢工事件；

4、公司董事、监事及高级管理人员涉及重大违规甚至违法行为；

5、决策管理层对公司失去控制；

3

6、公司资产被大股东或有关人员转移、藏匿到海外或异地无法调回；

7、其它事件。

（二）经营类

1、公司的经营和财务状况恶化；

2、公司面临退市风险；

3、公司因重大质量事故等无持续经营能力；

4、涉及重大经济损失或民事赔偿风险；

5、其它事件。

（三）环境类

1、国际重大事件波及公司；

2、国内重大事件或政策的重大变化波及公司；

3、自然灾害造成公司经营业务受到影响；

4、事故灾难，公司内的各类安全事故、交通事故、公共设施和设备事故等造成公司正常

经营受到影响；

5、公司涉及重大行政处罚风险；

6、其它事件。

（四）信息类

1、公司的股票价格异常波动；

2、报刊、媒体对公司进行集中或不实报道；

3、社会上存在不实的传言或信息，给公司造成了影响；

4、公司发布的信息出现重大的遗漏或错误，对市场造成了影响；

5、可能或者已经造成社会不稳定，引发投资者群体上访或投诉事件等；

6、其它事件。

第三章 组织体系

第六条 公司对突发事件的处置实行统一领导、统一组织、快速反应、协同应对。

第七条 公司成立突发事件处置工作领导小组（下称“应急领导小组”），由公司董事长担任

组长，总裁（总经理）任副组长，成员由公司其他高级管理人员及相关职能部门负责人组成，

4

日常事务的处置由公司公共关系部负责。如出现治理类的突发事件，应急领导小组还应指定一

名独立董事任副组长，成员由其余董事、监事和其他高级管理人员组成。

第八条 应急领导小组是公司突发事件处置工作的领导机构，统一领导公司突发事件应急

处理，就相关重大问题作出决策和部署，根据需要研究决定公司对外发布事件信息，主要职责

包括：

1、决定启动和终止突发事件处理系统；

2、拟定突发事件处理方案；

3、组织指挥突发事件处理工作；

4、协调和组织突发风险事件处置过程中对外宣传报道工作，拟定统一的对外宣传解释口

径；

5、负责保持与政府各相关部门和证券监管机构的有效联系和衔接；

6、负责决定并办理突发事件处理过程中的其他事项。

第四章 预警和预防机制

第九条 公司应对可能引发突发事件的各种因素采取预防和控制措施，根据突发事件的监

测结果对突发事件可能产生的危害程度进行评估，以便采取应对措施。

第十条 公司各部门、各控股子公司及分公司负责人作为突发事件的预警、预防工作第一

负责人，应定期检查及汇报部门、各控股子公司及分公司有关情况，做到及时提示、提前控制。

第十一条 公司相应岗位人员应保持对各类事件发生的日常敏感度，不断地监测社会环境

的变化趋势，收集整理并及时汇报可能威胁企业的重要信息，并对其转化为突发事件的可能性

和危害性进行评估。

第十二条 公司的任何人均可作为信息的报告人，发现预警信息后立即向公司相关部门或

分公司、控股子公司负责人报告，相关部门或控股子公司、分公司负责人接到信息后应及时向

分管副总进行汇报。有关单位和人员报送、报告突发事件预警信息，应当做到及时、客观、真

实，不得迟报、谎报、瞒报、漏报。

第十三条 预警信息包括突发事件的类别、起始时间、可能影响范围、预警事项、应采取的

措施等。

公司预警信息的传递主要由公司各部门、各控股子公司及分公司责任人向分管副总进行汇

5

报，然后由分管副总协同董事会秘书/董事会办公室、公共关系部及有关人员对信息进行分析

及调查，确定为有可能导致或转化为突发事件的各类信息须予以高度重视并立即向公司董事长、

总裁（总经理）报告，必要时提出启动应急预案的建议。

第十四条  董事会秘书接到预警信息后，应按照信息披露制度的相关规定，作出该信息是

否需披露的判断；当确定为需披露的信息后，应当及时报告证券监管部门并进行披露。

第五章 应急处置

第十五条 发生突发事件时，应急领导小组要立即采取措施控制事态发展，组织开展应急

处置工作，并根据职责和规定的权限启动制订的相关应急预案，及时有效地进行先期处置，控

制事态。

第十六条 应急领导小组确定突发事件后，应根据突发事件性质及事态严重程度，及时委

托公共关系部组织召开会议，决定启动专项应急预案，并针对不同突发事件，成立相关的处置

工作小组，及时开展处置工作。

（一）治理类突发事件主要处置措施

1、对大股东出现重大风险及大股东之间存在的纷争诉讼，应与大股东负责人员进行沟通，

请其予以协助，并详细了解事情的进展情况；

2、对公司董事、监事及高管人员涉及重大违规甚至违法行为，应协助公安部门做好案件

的查处工作；

3、加强投资者关系管理，热情接待投资者咨询、来访及调查。

（二）经营类突发事件主要处置措施

1、彻底了解公司的财务状况，必要时聘请中介机构进行审计或评估；

2、对相关责任人员进行谈话及控制；

3、暂时停止公司的重大投资等经营活动；

4、对于公司经营亏损或面临退市风险的，积极与各相关部门或机构进行沟通，寻找切实

可行的解决方案。

（三）环境类突发事件主要处置措施

1、深入调查、了解目前环境，包括国际、国内重大事件、政策变化、自然环境详细情况

以及对公司的影响程度；

6

2、公司召开经营班子会议，讨论在上述情形下，公司如何最大限度地避免对公司造成的

影响；公司经营班子及时提交有关处理意见，并上报公司董事会或股东大会予以调整经营策略

及投资方向；

3、对于自然灾害或社会公共事件对经营项目已经造成严重影响的，公司应立即派出相关

领导亲赴现场进行紧急处理，并及时上报现场处理情况。

（四）信息类突发事件主要处置措施

1、联系有关媒体负责人，将真实情况进行沟通和告知，并商议处理方案；

2、立即对不实信息做出澄清或更正，尽量减少不良信息的影响；

3、追查相关责任人，并要求其改正，情形严重者通过法律途径处理；

4、安抚投资者，做好投资者的咨询、来访及调查工作。

第十七条 经应急领导小组决定，公司可以邀请公正、权威、专业的机构协助解决突发事

件，以确保公司处理突发事件时的公众信誉度及准确度。

第十八条 突发事件结束后，应急领导小组应尽快消除突发事件的影响，并及时解除应急

状态，恢复正常工作状态。同时应分析和总结经验，对突发事件的起因、性质、影响、责任、

经验教训和恢复重建等问题进行调查评估，评估突发事件处理的效果。

第十九条 公司各部门应当根据突发事件的变化和实施中发现的问题，及时修订应急预案，

充实应急预案内容，提高应急预案的科学性和可操作性。

第二十条 应急领导小组拟定关于善后事项的处理意见，包括遭受损失情况以及恢复经营

的建议和意见，由公司董事会或股东大会批准后执行。

第二十一条 突发事件处理过程中，涉及到的相关人员要恪守保密原则，有关突发事件处

理工作中的情况，不得随意泄露；要忠实履行职责，牢固树立全局观念，坚决服从公司统一安

排，不得损害公司利益及形象。

第二十二条 突发事件发生后，公司应及时将事件具体情况、已采取的措施、联络人及联系

方式等通过电话上报证券监管机构、深圳证券交易所及有关政府部门，不得迟报、谎报、瞒报

和漏报，报告内容主要包括时间、地点、事件性质、影响范围、事件发展趋势和已经采取的措

施等。应急处置过程中，公司要及时续报有关情况。

第六章 应急保障

7

第二十三条 公司下属各部门、各控股子公司及分公司要按照本制度规定拟定操作性强的

职责分工和相关预案同时报公共关系部和董事会办公室备案，并切实做好应对突发事件的人力、

物力、财力保障等工作，保证应急工作需要和各项应急处置措施的顺利实施。

（一）通信保障。公司应急领导小组成员的手机必须保证畅通，确保与各部门的联系。

（二）队伍保障。应急领导小组有权利根据突发风险处置工作的需要，随时召集参与处置

人员，被召集人必须服从安排。

（三）物资保障。公司相关部门应做好突发事件处置工作的物资保障，准备好相关的设施、

设备及资金、交通工具等。

（四）培训保障。公司本部、各控股子公司及分公司要广泛宣传应急法律法规和预防、避

险等常识，增强应急意识，提高应急处置能力。对负有应急管理职责的人员，要有计划地进行

应急预案和应急知识的专业培训工作。

第七章 奖惩

第二十四条 对突发事件应急管理工作中做出突出贡献的先进集体和个人，公司给予表彰

和奖励。

第二十五条 对迟报、谎报、瞒报和漏报突发事件重要情况或者应急管理工作中有其他失

职、渎职行为的，参照《内部问责制度》追究相关人员责任。

第八章 附则

第二十六条 本制度未尽事宜，按国家有关法律、法规和公司章程的规定执行；如与国家日

后颁布的法律、法规或经修改后的公司章程相抵触时，按国家有关法律、法规和公司章程的规

定执行。

第二十七条 本制度的修订和解释权归公司董事会。

第二十八条 本制度经公司董事会审议通过之日起实施。